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Úvod

Na úvod předkládané práce poznamenám, že problematika opomenutí v trestním právu

a otázky s tím spojené původně vůbec nebyly centrem mého zájmu. Za změnu v tomto směru

vděčím několika zahraničním publikacím, které se octly v mé knihovně.

Tak jak jsem jimi listoval a hledal odpověď na otázky, které mě v té době zajímaly

mnohem více než téma této práce, začetl jsem se též do kapitol pojednávajících o trestní

odpovědnosti za opomenutí. Již letmým pohledem jsem zjistil, že zatímco v některých

případech zahraniční pojetí naši koncepci do jisté míry připomíná (Německo, Polsko atd.),

v jiných případech tomu tak není, naopak, daný koncept se od našeho poměrně radikálně

odlišuje (Francie, Dánsko atd.). Tato skutečnost mě posléze přivedla k myšlence stručně

pojednat ve formě časopiseckého příspěvku o právní úpravě omisivních deliktů ve vybraných

zahraničních trestních kodexech.

Za tím účelem jsem započal se shromažďováním relevantní literatury a jejím studiem.

Ovšem zjistil jsem, že stať týkající se zahraničních úprav trestných omisí se neobejde bez

teoreticko-historického úvodu do problematiky. Různé zahraniční koncepty totiž stojí na

různých teoreticko-historických základech, přičemž bez jejich pochopení nelze tu či onu

zákonnou úpravu náležitě poznat a hodnotit.

Při seznamování s těmito základy jsem si následně uvědomil, že opomenutí není jen

pouhou negací konání, nejde o obyčejnou nečinnost, zdržení se tělesného pohybu či

nedostatek výdeje tělesné energie, jak se někdy zjednodušeně uvádí. Problém je mnohem

hlubší. A nejen to. Pochopil jsem, že samo tradiční dvojí členění trestných omisí na pravé a

nepravé je poněkud zjednodušující, a jako takové nemůže povahu jednotlivých typů

společensky nežádoucích opomenutí řádně vystihnout. Kromě toho vychází z předpokladů,

jež mohou být označeny za vcelku pochybné, a jež v důsledku vedou k závěrům, které se ne

vždy shodují s právním citem či s tím, co obvykle nazýváme „selský rozum“. Celá věc se tedy

ukázala být poměrně složitou.

Měl jsem však to štěstí, že jsem v pozdější fázi studia relevantních pramenů narazil na

stati Španělů Sáncheze a Gómeze-Allera s jejich trojím členění omisivních trestných činů,

resp. pojetím opomenutí coby formy uplatnění autonomie člověka (viz níže). Jedná se o

koncepty, jejichž uplatněním lze podle mého názoru překonat některé nedostatky tradiční

bipartice trestných omisí, vzniklé historicky jako projev důrazu kladeného na vnější prvek

opomenutí (zdržení se tělesného pohybu, resp. nedostatek výdaje tělesné energie). Jde však o
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koncepty u nás (téměř) neznámé a ne zcela propracované. Krom toho, ač s nimi v principu

souhlasím, měl jsem a stále mám k řadě závěrů zmíněných španělských autorů mnoho

připomínek, někdy jdoucích až k samým základům jejich východisek (např. co se

terminologie a vymezení oněch třech skupin týče).

Za této situace jsem původní myšlenku stručného článku o vybraných zahraničních

úpravách nahradil záměrem zpracovat studii pojednávající o opomenutí v trestním právu

komplexně. To znamená práci zahrnující teoreticko-historický úvod do problematiky

omisivních deliktů, popis a zhodnocení tradičního pojetí trestných opomenutí (dvojí členění),

úvahy o příčinné souvislosti, výklad o novějším pojetí trestných opomenutí (trojí členění),

příklady z vybraných zahraničních úprav, stručný rozbor a zhodnocení úpravy naší (včetně

úvahy de lege ferenda) a rovněž pasáž věnující se vztahu opomenutí k některým vybraným

trestněprávním institutům, zejména ke zvláštním formám trestné činnosti.

V rámci úvodu k předkládané práci se ještě sluší zmínit o některých problémech, na

které jsem v průběhu studia a zpracovávání vlastního textu narazil. Mám tím na mysli

především téměř absolutní nedostatek domácích pramenů věnovaných tématu této studie,

které by o jednotlivých, dílčích otázkách spojených s trestní odpovědností za opomenutí

podrobněji pojednávaly.

Překonat tuto překážku ve vztahu k tradičnímu pojetí omisivních deliktů, jakož i ve

vztahu k některým obecným otázkám (dobře známá bipartice, resp. dvojí členění na

opomenutí pravé a nepravé) bylo jen málo komplikované. Německá literatura – hlavní

reprezentant tradiční koncepce – je v tomto směru poměrně bohatá. Skutečné potíže nastaly až

s pojednáním o relativní novince trojího členění trestných omisí. Konzervativní Němce totiž

prozatím příliš neoslovila, v angloamerickém světě se plně neprosadilo ani ono tradiční

členění dvojí, ve Francii pro její prosazení chybí podmínky vůbec (viz níže) a ve Španělsku

sice začíná být široce přijímaným přístupem, avšak sami výše zmínění španělští autoři

přiznávají, že se jedná o koncept stále se rozvíjející a ne zcela propracovaný.

Avšak snad právě díky tomuto faktu, tedy pokračujícímu vývoji a nepropracovanosti

tohoto nového přístupu, je předkládaná práce tím, čím je – nejen pojednáním o historicko-

teoretickém základu omisivních trestných činů a o tradičním pohledu na věc, ale též vcelku

originálním zpracováním myšlenky trojího členění trestných opomenutí a otázek s tím

spojených.
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1. Část: Postavení institutu opomenutí v rámci nauky trestního práva hmotného, pojem

opomenutí v trestním právu, důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí

1.1. Úvodem

Lidská vůle se neomezuje na provedení určité činnosti, nýbrž zahrnuje i případné

opomenutí takové činnosti. Z toho vyplývá, že vedle konání se vyskytuje také opomenutí, a

to jakožto druhá, relativně samostatná forma lidskou vůlí ovládaného jednání. Toto

obecné zjištění se promítá i do oblasti trestního práva. I trestní právo dnes již tradičně věnuje

opomenutí pozornost, ať už ve své obecné části formulací principů dopadajících na omisivní

jednání jako takové, či ve své části zvláštní, stanovením skutkových podstat omisivních

trestných činů. Hned v úvodu práce je nutno poznamenat, že opomenutí stojící v základu

omisivního trestného činu nelze zaměňovat s pouhou nečinností. Opomenout neznamená

pouhé „neudělat“, „neučinit“, „zdržet se pohybu“, nýbrž „něco určitého neudělat“, což

bude podrobně vysvětleno níže.

V práci věnované opomenutí v trestním právu je nejprve nezbytné pojednat o

postavení tohoto institutu v rámci doktríny trestního práva hmotného, a to hned z několika

důvodů. Předně jde o to, že této otázce, alespoň pokud jde o tuzemskou literaturu, je věnován

minimální prostor. Dále jde o to, že ani zahraniční literatura, kterou jsem měl k dispozici,

nepodává dle mého názoru stran zařazení institutu opomenutí jednoznačné a uspokojivé

odpovědi. Názory nabízené zahraničními autory se různí, jsou předkládána rozličná řešení

mající různé důsledky. Náležité vyřešení problému postavení institutu opomenutí

v trestním právu je ovšem významné, neboť nejen že představuje východisko všech

dalších úvah, ale jeho řádným začleněním lze identifikovat instituty příbuzné. Jsou-li

řádně zjištěny příbuzné pojmy, lze následně použít, ač třeba nikoliv v plném rozsahu, pravidla

a principy vyvinuté pro účely těchto blízkých institutů.

Z dostupné literatury (viz níže) vyplývá, že opomenutí je některými autory řazeno

mezi formy trestné činnosti, jiní o něm naopak pojednávají v rámci nauky o skutkové podstatě

trestného činu, další pak vycházejí z toho, že opomenutí, resp. omisivní trestné činy vykazují

taková specifika, že je třeba o nich pojednat v zásadě samostatně jako o zvláštním případu

trestní odpovědnosti. Existují však i další možné pohledy na tuto věc. Ovšem abych se mohl

vyjádřit k tomu, které stanovisko je mi nejbližší, a které zastávám, musím nejprve stručně

pojednat o pojmu trestného činu, zvláštních formách trestné činnosti a o skutkové podstatě

trestného činu. Proč právě o těchto pojmech? Protože právě mezi zvláštní formy trestné
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činnosti, resp. do rámce nauky o skutkové podstatě trestného činu bývá opomenutí

řazeno nejčastěji. K pojmu trestného činu je nutno vyjádřit se především z toho důvodu,

že se jedná o klíčový trestněprávní koncept, ze kterého vychází i pojmy zvláštních forem


[…]


Vojenský obvodový soud Karlovy Vary:

rozhodnutí ve věci sp. zn. 1 T 3/59.

Sbírka rozhodnutí trestních:

rozhodnutí č. 274 (Vážný), č. 4367 (Vážný), č. 3858 (Vážný), č. 3412 (Vážný), č. 30/51 Sb.

rozh. tr., č. 38/63 Sb. rozh. tr., č. 33/70 Sb. rozh. tr., č. 16/84 Sb. rozh. tr., č. 62/92 Sb. rozh. tr.

a č. 37/98 Sb. rozh. tr.

Říšský soud (Německo, RG):

rozhodnutí publikovaná ve sbírce Říšského soudu po zn. RG 53, 292 a zn. RG 71, 176.

Spolkový soudní dvůr (Německo, BGH):

rozhodnutí ve věci sp. zn. 3 StR 245/84 a rozhodnutí publikované ve sbírce Spolkového

soudního dvora pod zn. BGHSt 14, 229.

Opomenutí v trestním právu

Abstrakt

Předkládaná práce je relativně uceleným a vzhledem k současnému stavu tuzemské

trestněprávní teorie i vcelku komplexním zpracováním otázek týkajících se fenoménu

opomenutí v trestním právu. V textu jsou tedy řešeny z mého pohledu všechny významné

problémy, které s trestní odpovědností za omisivní jednání souvisejí. Jedná se především o

materii spojenou s postavením institutu opomenutí v rámci nauky trestního práva hmotného,

pojem opomenutí v trestním právu a důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí. Dále je

v práci pojednáno o jednotlivých typech trestných opomenutí a otázkách s tím souvisejících, a

to včetně upozornění na rozdíly mezi tradičním, dvojím členěním na straně jedné a novějším,

trojím členěním trestných omisí na straně druhé, počítaje v to zdůraznění nedostatků

tradičního přístupu a poukázání na přednosti novějšího konceptu. Novějšímu přístupu k trestní

odpovědnosti za opomenutí přitom v práci věnuji největší pozornost a jeho východiska

podrobně popisuji, neboť to považuji za klíčové, nejvýznamnější téma dizertace. Vyjadřuji se

rovněž k velice důležité problematice příčinného vztahu, samozřejmě zejména z hlediska

trestní odpovědnosti za opomenutí. Pozornost je v rámci předkládaného textu věnována též

tuzemskému přístupu k trestní odpovědnosti za opomenutí, a to nejen z hlediska teoretického,

nýbrž i z hlediska praxe, a to za současného promítnutí principů novějšího přístupu

spočívajícího v trojím členění trestných opomenutí do českého právního prostředí. Nechybí

samozřejmě ani stručné úvahy de lege ferenda. Závěr práce věnuji řádkám, které se týkají

zejména vztahu mezi opomenutím, coby jedné ze dvou základních forem lidského jednání

(vedle konání), a zvláštními formami trestné činnosti (vývojová stadia trestné činnosti a

účastenství).

Klíčová slova: trestný čin, deliktní podstata trestného činu, zvláštní formy trestné činnosti,

opomenutí, důvod a historický vývoj trestnosti opomenutí, jednotlivé typy trestných

opomenutí – tradiční pohled (dvojí členění na pravé a nepravé omise), kritika tradičního

pojetí, příčinná souvislost, novější přístup k trestní odpovědnosti za omisivní jednání (trojí

členění trestných opomenutí), sféra autonomie člověka jako východisko k posouzení trestní

odpovědnosti, jednoduchá opomenutí obecná, jednoduchá opomenutí zvláštní, kvalifikovaná

opomenutí, deliktní podstata omisivních trestných činů, tuzemský přístup k opomenutí

v trestním právu, úvaha de lege ferenda, opomenutí a vývojová stadia trestné činnosti,

opomenutí a účastenství.

Omissions in Crimial Law

Abstract

The submitted thesis represents a relatively comprehensive, and given the

contemporary state of the domestic criminal law theory, also a quite complex elaboration of

questions associated with the phenomenon of omission in criminal law. From my point of

view, the text itself deals with all significant problems related to criminal liability for

omissive conduct. This concerns in particular the subject matter associated with the institution

of omission within the doctrine of substantive criminal law, the term of omission in criminal

law and the reason and historical evolution of criminalization of omission. Furthermore, the

thesis deals with the individual types of criminal omissions and questions associated

therewith, including a note of the differences between the traditional dual distinction on the

one hand and the newer triple distinction of criminal omissions on the other, while comprising

the emphasis of shortcomings of the traditional approach and the advantages of the newer

concept. Saying that, in the most part the thesis focuses on the newer approach towards

criminal liability for omission and it describes the foundation points thereof in great detail,

since I consider it to be the key subject of this dissertation. I also comment on the very

important subject of causality, of course mainly from the viewpoint of criminal liability for

omission. Moreover, attention is also being paid to the domestic approach towards criminal

liability for omission, not only from the theoretical, but also from the practical point of view,

while at the same time projecting the principles of the newer approach consisting in triple

distinction of criminal omissions in the Czech legal environment. Naturally, brief de lege

ferenda considerations are not omitted. The conclusion of the thesis is dedicated to lines

dealing in particular with the relationship between omission as one of two basic forms of

human behavior (as opposed to commission) and special forms of criminal conduct

(development stages of criminal activity and participation).

Keywords: criminal offense, delictual merits of criminal offense, omission, reasons for and

historical evolution of criminality of omission, individual types of criminal omissions –

traditional approach (dual distinction to true omissions and quasi omissions), criticism of the

traditional approach, causal nexus, newer approach towards criminal liability for omissive

conduct (triple distinction of criminal omissions), autonomous sphere of man as a foundation

for assessment of criminal liability, simple general omissions, simple special omissions,

qualified omissions, wrongful nature of omissive criminal offenses, domestic approach

towards omissions in criminal law, de lege ferenda considerations, omissions and

development stages of criminal activity, omission and participation.