**PRÁVNICKÁ FAKULTA**

**Univerzita Karlova**

Studijní program: teoretické právní vědy

**Stručný posudek školitele k dizertační práci
JUDr. Pavla Kučery na téma
„Opomenutí v trestním právu“**

Doktorand se rozhodl pro téma v naší odborné literatuře dosud v této šíři nezpracované, které po přijetí nového trestního zákoníku je nepochybně mimořádně aktuální, neboť jednání, jehož je opomenutí vedle konání druhou formou, je základem trestní odpovědnosti pachatele, poněvadž bez jednání není trestného činu. Pojem jednání je totiž zřejmě nejdůležitější pojem trestního práva, neboť moderní právní řády spojují trestnost, jako právní účinek, především s jednáním pachatele. Navíc názory na opomenutí v dosavadním středoevropském pojetí chápáné jako vůlí řízené zdržení se pohybu se jak v trestněprávní nauce, tak i v judikatuře nepochybně v posledních letech vyvíjejí. Výrazem tohoto vývoje je i zpracovaná práce.

Odevzdaná disertační práce čítá 224 stran vlastního textu. Práce je pojata komplexně, když značnou část zaujímají obecné přístupy k opomenutí v rámci nauky trestního práva hmotného, a to včetně historického vývoje. Velký prostor je věnován jednotlivým typům trestných opomenutí a tuzemskému přístupu k opomenutí. Jádro práce tvoří výklad nového pojetí opomenutí na základě koncepce jeho trojího členění, které vychází ze „sféry autonomie člověka“, jako oblasti, ve které jednotlivec je schopen výlučně (suverénně) rozhodovat o tom, jakým způsobem uspořádá své jednání. Autor přitom vychází z trojího členění opomenutí podle teorie J. M. S. Sanchez (Criminal Omissions: Some Relevant Distinctions. *New Criminal Law Review*, 2008, Vol. 11. No. 3), kterou však podrobuje kritické reflexi, a přichází s vlastním řešením na základě kvalifikovaných a jednoduchých opomenutí (viz str. 66 až 121). V dostatečné míře se zabývá i praktickými problémy s ohledem na aktuální tuzemskou judikaturu. V neposlední řadě práce obsahuje i relevantní pasáž týkající se vztahu opomenutí a zvláštních forem trestné činnosti (vývojových stadií trestného činu, účastenství).

V práci doktorand použil adekvátních vědeckých metod. Práce přináší zčásti nové teoretické poznatky a rozvíjí dosavadní bádání zvoleného tématu. Doktorand si správně uvědomuje, že názory na opomenutí jsou podmíněny kulturně i historicky, což se v práci snaží dát citlivým způsobem najevo. Práce zdaleka přesahuje rozsah samotné právní analýzy, byť ta tvoří stěžejní část. Autor vychází z historického vývoje názorů na opomenutí v trestním právu, ale tím se jeho pojednání nevyčerpává, neboť se snaží odůvodnit nový přístup řešení teoretických i praktických problémů spojených s opomenutím. Celkově považují autorův přístup za velmi zdařilý.

Kromě výše uvedeného se práce vyznačuje také velmi dobře zvoleným strukturováním. Již zmíněný obecný výklad pojmu opomenutí v trestním právu navazující na obecný koncept skutkové podstaty trestného činu (podle autora přesněji „deliktní podstaty“ v návaznosti na A. Ráliš) a na pojetí „zvláštních forem trestného činu“, vhodně otevírá celou problematiku a autor na něj přirozeně navazuje v dalších částech své práce při výkladu nového přístupu k opomenutí v trestním právu. Tím je dána výchozí pozice pro samotnou

trestněprávní analýzu pojmu opomenutí z hlediska přístupu nauky, ale i z hlediska současné právní úpravy v trestním zákoníku, jakož i právní praxe. Doktorand se věnuje postupně jednotlivým typům trestních opomenutí z hlediska tradičního přístupu i nového pojetí založeného na trojím členění trestných opomenutí, přičemž pozornost zaměřuje i na rozbor jednotlivých vhodných případů z judikatury. Text je průběžně vhodně doplňován odkazy na odbornou literaturu a judikaturu.

Seznam použitých zdrojů obsahuje více jak 80 literárních položek, využita ve značném rozsahu byla i zahraniční literatura (psaná anglickým a německým jazykem). Lze shrnout, že doktorand projevil schopnost analýzy dostupných pramenů i potřebné syntézy získaných poznatků. Předložená práce prokazuje autorův hluboký teoretický rozhled v daném oboru v širších společenských souvislostech, splňuje všechny předpoklady k obhajobě a představuje důstojné završení doktorského studia. Práci proto doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce. Autor publikoval v posledních letech několik článků týkajících se opomenutí v trestním právu, a to včetně jeho trojího členění (zde je možno poukázat na články: Tuzemský přístup k opomenutí v trestním právu v zrcadle trojího členění. *Základní úvahy*. In: *Trestněprávní revue* č. 5/2012; Příspěvek k otázce, kdo všechno může být garantem podle § 112 TrZ. In: *Trestněprávní revue* č. 3/2013; K možnosti pomoci prostřednictvím opomenutí. In: *Státní zastupitelství* č. 6/2016 atd.), a proto lze považovat za splněnou zákonnou podmínku publikace jejích dílčích výstupů. Po úspěšném průběhu ústní obhajoby disertační práce navrhuji udělení titulu „doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“).

V Brně dne 14. května 2018

**prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D.**